ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CURSO SUPERIOR – DIREITO

EDITAL 012/2021
O 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO
ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICA a retificação do edital 012/2021, para que conste da seguinte
forma e não como constou nos itens 4 e 5.2.1 seguintes:

4. DA INSCRIÇÃO

4.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período de 27 de julho de 2021 a 02
de agosto de 2021, e serão realizadas através do e-mail criminalpoa@mprs.mp.br.

4.2 A inscrição somente será formalizada mediante a entrega dos seguintes documentos EM
FORMATO PDF:

4.2.1 O Formulário Padrão de Inscrição, consta no site do MPRS:
http://www.mprs.mp.br/concursos/estagiario/comarcas/96/

4.2.2 CÓPIA DE DOCUMENTO OFICIAL DE IDENTIDADE COM FOTO;

4.2.3 Histórico escolar do estabelecimento de ensino superior que estejam

cursando, original e atualizado, fornecido pela instituição de ensino, que contenha

as notas/conceitos obtidos pelo aluno em todas as disciplinas cursadas.

4.2.4 Currículo (curriculum vitae);

5.2.1 A redação deverá ser realizada de próprio punho e remetida em formato “pdf” por
email à Secretaria da Promotoria Criminal (criminalpoa@mprs.mp.br) juntamente com a

inscrição, não poderá ultrapassar 60 (sessenta) linhas em folha pautada, retirando o espaço

mailto:criminalpoa@mprs.mp.br
http://www.mprs.mp.br/concursos/estagiario/comarcas/96/
mailto:criminalpoa@mprs.mp.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

1,5 entre linhas e consistirá na análise de um inquérito policial, cuja cópia e orientações de

elaboração e entrega serão disponibilizadas após o ato de homologação das inscrições.

Porto Alegre, 29 de julho de 2021.

José Nílton Costa de Souza,

6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre,
Responsável pelo Processo Seletivo.

PUBLICADO EM 29.07.2021